
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33889 Quarta-feira, 05 DE JUNHO DE 2019

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 031/2019 – SEC.FAS/PMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, 
usando das atribuições do cargo para qual foi nomeado por intermédio 
da PORTARIA nº 019/2019 – DP 1, exarada pelo Exmo. Sr. Comandante 
Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado 
pela PORTARIA nº 053/2013-GAB. CMDO, e, em conformidade com o 
Art. 12 da Resolução nº 001 da Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças do Estado, de 16 de março de 2010, que dispõe 
sobre os procedimentos para a realização de Cotação Eletrônica para 
a aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor por 
dispensa de licitação, conforme o Decreto nº 2.168, de 10 de março de 
2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual, 
na qualidade de Autoridade Homologadora;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o CEL PM RG 19711 ALISSON GOMES MONTEIRO, para 
exercer a função de Homologador no Sistema de Compras por Cotação 
Eletrônica do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM.
Art. 2º. Designar o CB PM RG 35159 BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO 
e o SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, para exercerem a 
função de Coordenador de Compras/Contratações por Cotação Eletrônica 
do Fundo e Assistência Social da PMPA – FASPM.
Art. 3°. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de junho de 2019.
ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL PM RG 19711
Diretor do FASPM.

Protocolo: 440944

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 008/2019
Exercício: 2019
Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratar pessoa jurídica especializada na execução de ser-
viços relativos a elaboração de projetos arquitetônicos e complementares, 
visando a edifi cação de unidades habitacionais nos 4 (quatro) terrenos 
de propriedade do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará – 
FASPM: 02 em Ananindeua-PA, 01 em Santarém-PA e 01 em Marabá-PA.
Valor: R$250.000,00
Vigência: 03/06/2019 a 02/06/2020.
Data da Assinatura: 03/06/2019.
Licitação: Processo Licitatório nº014/2019-CPL/FASPM – Pregão Eletrôni-
co Nº004/2019/CPL-FASPM.
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Programa: 8277 – Assistências aos Agentes de Segurança Pública
Projeto atividade: 89/1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 3.44.90.39.05 – Serviço Técnico Profi ssional
Fonte de Recurso: 0351(Recursos Próprios/Superávit Financeiro)
Plano Interno: 2100008277
Contratada: TW PROJETOS EIRELI – EPP, CNPJ nº21.651.616/0001-00
Endereço: Av. Uchoa, nº416, Bairro Jardim América – Araraquara-SP – 
CEP 14.811-238.
Fone: (16)3333-5597/3357-6282
e-mail: tatiane@arquiteturaindustrial.com.br
Ordenador: ALISSON GOMES MONTEIRO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 440984

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 002/2019 – CPL/FASPMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - FAS-
PM, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório nº 011/2019 – FASPMPA, realizado na 
modalidade Pregão Eletrônico N° 002/2019 – CPL/FASPM, cujo objeto 
destina-se à “Aquisição de FRALDAS DESCARTÁVEIS INFANTIS E POMA-
DAS PARA ASSADURAS”, para compor o “KIT FRALDA”, a título de doação 
para atender aos associados/contribuintes deste Fundo, e considerando 
o Parecer do Controle Interno do FASPMPA, exarado por meio do Mem. 
nº 024/2019-CI/FASPM, bem como o disposto no art. 5º, inciso IV da Lei 
Estadual nº 6.474/2002, RESOLVE:
1 – HOMOLOGAR a adjudicação referente ao supramencionado Processo 
licitatório, tendo sido as licitantes vencedoras do certame as empresas 
abaixo relacionadas:

EMPRESAS
VENCEDORAS

DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA - EPP

CNPJ: 20.442.743/0001-29

TC ATUAL COMÉRCIO DE MEDICA-
MENTOS LTDA - EPP

CNPJ: 10.493.969/0001-03
ITENS 01, 02, 03, 04 e 05 06

VALOR R$ R$ 255.313,50 R$ 15.129,29
VALOR GLOBAL R$ R$ 270.442,79

2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual, com base na minuta 
constante dos autos e, posteriormente, a assinatura das partes para o 
fornecimento do objeto.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário ofi cial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 03 de junho de 2019.
ALISSON GOMES MONTEIRO – CEL QOPM RG 21174
DIRETOR DO FASPM

Protocolo: 440657

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011/2019 SEC– FUNSAU
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares Estaduais, 
no exercício das atribuições da função o qual foi nomeado através da 
PORTARIA nº 1181/2019-DP/1– do Sr. Comandante Geral de PMPA, 
conferidas pelo Decreto nº 5.380 de 12 de julho de 2002 o qual aprovou 
o Estatuto do FUNSAU, e em observância e Resolução nº 001 de 16 de 
março de 2010 e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001 de 09 de abril 
de 2012, que dispõem sobre procedimentos para realização do Sistema 
de Cotação Eletrônica, bem como as previsões legais contidas no decreto 
estadual nº2.268/2010, e suas alterações exaradas no decreto estadual 
nº2.314/2018.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o primeiro servidor relacionado no Anexo I desta 
PORTARIA, para atuar como Autoridade Competente / Homologador, o 
segundo como suplente de Autoridade Competente / Homologador e os 
demais, responsáveis pela condução da cotação eletrônica, na condição 
de coordenador junto ao sistema de cotação eletrônica utilizado pelo 
Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado do Pará - FUNSAU.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e tem 
validade de 01 (um) ano.
Art. 3º - Revogam – se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 31 de maio de 2019.
JOSÉ DJALMA FERREIRA DE LIMA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18065
Diretor do Fundo de Saúde – FUNSAU.
Anexo I – PORTARIA nº 011/2019 SEC – FUNSAU
Dados do Servidor
Nome: JOSÉ DJALMA FERREIRA DE LIMA JÚNIOR
MF: 52806641/1
CPF: 30735858268
RG: 18065
CEP: 66025-660
Endereço Comercial: Rua dos Mundurucus nº 1742 – 3º andar.
Bairro: Batista Campos
Tel. Comercial: (91) 32102803
Tel. Funcional: (91) 9902-1972
Perfi l: Autoridade Competente/Homologador do Sistema de Cotação de 
Preços.
Dados do Servidor (Suplente)
Nome: TEN CEL QOPM FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
MF: 56738101/1
CPF: 58121447291
RG: 13804
CEP: 66025-660
Endereço Comercial: Rua dos Mundurucus nº 1742 – 3º andar.
Bairro: Batista Campos
Tel. Comercial: (91) 32102803
Tel. Funcional: (91) 98412-9980
Perfi l: Autoridade Competente/Homologador do Sistema de Cotação de 
Preços.
Dados do Servidor
Nome: SUB TEN PM MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
MF: 5631270/1
CPF: 44963440253
RG: 23125
CEP: 66025-660
Endereço Comercial: Rua dos Mundurucus nº 1742 – 3º andar.
Bairro: Batista Campos


